
 

  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 
 
 

PORTARIA No 21, de 13 de Outubro de 2020 
 
 
 
 O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
nº 40, inciso IV, da Portaria no 3.424, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, seção 1, pág. 1, do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  – MCTI, resolve: 
 
Art. 1º Criar a Comissão para subsidiar o CBPF a preencher a Plataforma Nacional de 
Infraestrutura de Pesquisa do MCTI (PNIPE), que tem por objetivo mapear e reunir a 
infraestrutura de pesquisa disponível no país, em especial a do CBPF, além de fornecer o 
acesso às informações sobre seus laboratórios e equipamentos, sua localização e condições 
de uso. 
 
Art. 2º Com essa iniciativa, o CBPF pretende dar ampla a visibilidade de suas infraestruturas 
de pesquisa, contribuindo com a integração de competências e cooperação entre cientistas, 
tecnologistas e técnicos, otimizando a utilização da capacidade instalada nas diversas 
instituições, além de subsidiar a definição de políticas públicas de apoio e fomento. 
 
Art. 3º Indicar para compor a Comissão PNIPE/CBPF: 
 

 Marcelo Portes de Albuquerque (COTEC) – Presidente 

 Márcio Portes de Albuquerque (COINS) 

 Alexandre Mello de Paula e Silva (COMAN) 

 Magda Bittencourt Fontes (COMAN) 

 Gilvan Augusto Alves (COHEP) 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura 
 

 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor 


